
Dirigente: Fabio Bertoldi

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma�eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema�eo@icboiardo.edu.it 

Al sito web dell’Is)tuto 

Amministrazione trasparente

Agli a+

Determina a contrarre con contestuale impegno di spesa - procedura autonoma di affidamento dire�o

per impor�  inferiori a  € 40.000,00 ,  art.36, c.2, le�.  a) D.lgs.50/2016  ss.mm

Fornitura di mascherine di �po FFP2 a favore degli alunni e del personale scolas�co in regime di auto-

sorveglianza, ai sensi dell’art.19 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4

CIG: Z673534919

Il Dirigente Scolas�co

PREMESSO che questa Is)tuzione Scolas)ca intende procedere all’acquisto di mascherine FFP2 

come da nota M.I. n. 110 del 01-02-2022;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento

di funzioni e compi) alle regioni ed en) locali, per la riforma della Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministra)va";

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministra)vo e di diri�o di accesso ai documen) amministra)vi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Is)tuzioni Scolas)che,

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legisla)vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali

sull’ordinamento del  lavoro alle dipendenze della  Amministrazioni  Pubbliche” e

ss.mm.ii. ;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contra+ pubblici», come

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Corre+vo) e dal Decreto Sblocca

Can)eri, conver)to con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;

VISTO L’ar)colo  36 comma 2  le�.  a),  del  D.lgs.  18  aprile  2016 n.  50  “Contra+ so�o

soglia”  modificato  dal  D.lgs.  n.  56/2017 “Disposizioni  integra�ve e  corre�ve al

D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

VISTO il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali

sulla ges)one amministra)vo-contabile delle is)tuzioni scolas)che, ai sensi

dell’ar)colo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

53
 -

 1
5/

02
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U



Dirigente: Fabio Bertoldi

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma�eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema�eo@icboiardo.edu.it 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legisla)vo 19 aprile 2017, n. 56

con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, recan) “Procedure per

l’affidamento dei  contra+ pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e ges)one degli elenchi di operatori

economici”;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Is)tuto  n.  8  del  15/12/2021  con  la  quale  è  stato

approvato il PTOF per gli anni scolas)ci 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Is)tuto n. 13 del 21/01/2022/2022 con la quale è stato

approvato il Programma annuale 2022 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di so�o di quello di competenza del Consiglio

d’Is)tuto,  previsto  dall’art.  45,  c.2,  le�era  a)  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129

(affidamen) di lavoro, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D. L.gs 18

aprile 2016 n. 50 e dalle rela)ve previsioni di a�uazione, di importo superiore a

10.000,00 euro) 

CONSIDERATO che la categoria  merceologica non rientra in  quelle previste  (beni  informa)ci e

conne+vità) dalla L. 28 dicembre 2015 n. 208 – legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stato individuato dal MIUR con nota

24078 del 30/11/2018, ai sensi dell’ art. 43, c 10 D.I. 28 agosto 2018 n. 129, come

rientrante  in  un  se�ore  da  o�enere  “ricorrendo  a  strumen)  di  acquisto  e  di

negoziazione messi a disposizione da Consip S.P.A.” 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 19, commi 1 e 2, del D.L. 4/2022, sono state stanziate risorse 

pari  a  circa 45  milioni  per  il  2022,  ad  incremento  del  fondo  per  l'emergenza  

epidemiologica COVID-19, di cui all'art. 58, comma 4, del D.L. 73/2021, conver)to 

con L.  106/2021, per consen)re la fornitura,  alle Is)tuzioni scolas)che statali e  

paritarie di mascherine di )po FFP2, a favore degli alunni e del personale scolas)co 

in regime di auto- sorveglianza ai sensi della norma)va vigente;

TENUTO CONTO degli ar�. 19 e 30 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4;

TENUTO CONTO della nota MI n. 110 del 01/02/2022 che fornisce prime indicazioni opera)ve per le 

Is)tuzioni  scolas)che;

CONSIDERATO il Protocollo s)pulato il 4 gennaio tra il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-

19, il Ministro della Salute, Federfarma, Assofarm e Farmacie Unite, ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 30 dicembre 2021 n. 229, valido dalla data della sua so�oscrizione e fino al 31 marzo 

2022 che stabilisce i requisi) minimi dei disposi)vi di protezione ed il prezzo finale di   

vendita non superiore a €. 0,75 Iva compresa; 

CONSIDERATA l’a�estazione  del  fabbisogno  di  acquisto  di  mascherine  di  )po  FFP2,  reda�a  ai  sensi

dell’art.  19  del  D.L.  27  gennaio  2022,  n.  4”  che  quan)fica  in  n.  660  mascherine  il

fabbisogno fino alla data del 28 febbraio 2022; 

DATO ATTO della necessita’ di procedere all’acquisto di N. 660 (seicentosessanta) mascherine di )po

FFP2, des)nate al personale e agli alunni in regime di auto-sorveglianza (art. 19, commi 

1 e 2)

 

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

53
 -

 1
5/

02
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U



Dirigente: Fabio Bertoldi

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma�eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema�eo@icboiardo.edu.it 

VALUTATE le offerte pervenute dalle qua�ro farmacie con sede nello stesso comune 

dell’Is)tuto Comprensivo ed aderen) alla convenzione, interpellate: 

- Farmacie Comunali di Scandiano e Ventoso, entrambe afferen) all’Azienda FCR

che presenta un’unica offerta. acquisita agli a+ con prot. 900 dell’08/02/2022 pari

a € 0,55/pz iva compresa

- Farmacia Do�. Camorani di  Arceto che presenta offerta acquisita agli  a+ con

prot.969 dell’11/02/2022 pari a € 0,75/pz Iva compresa

- Farmacia S. Francesco di Arceto che comunica telefonicamente di rinunciare per

mo)vi di approvvigionamento dei materiali

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto di mascherine FFP2 come da nota M.I. n. 110 del 01-02-

2022;

VISTA la disponibilità di bilancio PA 2022

DETERMINA

Art. 1 Tu�o quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Art. 2  L’affidamento dire�o per un importo complessivo di € 363,00 (trecentosessantatre/00) IVA inclusa

per la fornitura di n. 660 mascherine FFP2 al Farmacia/Comune di Scandiano con sede legale alla

Via Vallisneri N. 6 Scandiano (RE) P.IVA e C.F.   00441150356 ,  in possesso dei requisi) necessari,

individuata tra le farmacie che hanno aderito al Protocollo Mascherine FFP2 firmato il 4 gennaio

2022 e di imputare la spesa sul PA 2022 che presenta la necessaria copertura finanziaria.

Art. 3 di richiedere alla Farmacia/Comune di Scandiano gli estremi iden)fica)vi IBAN del Conto 

Corrente bancario o postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata 

ad operare sugli stessi e la tempes)va no)fica di ogni modifica rela)va agli stessi nel rispe�o 

della Legge 136/2010

Art. 4  di richiedere la firma del Pa�o di Integrità ex legge 06 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17

recante “Disposizioni per le prevenzione e la depressione della corruzione e dell'illegi+mità nella

pubblica amministrazione

Art.5 di dare a�o che in adempimento al quadro norma)vo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alle 

procedure di spesa riferite al presente a�o, è stato richiesto il Codice Iden)fica)vo di Gara da

indicare in tu�e le fasi dell'istru�oria: CIG: Z673534919 

Art.6 Ai sensi dell’art. 31 del  d.lgs. 50/2016 e  dell’art.  5 della  legge 241 del  7 agosto 1990, viene

nominato Responsabile del Procedimento Il Dirigente Scolas)co Do�. Ing. Fabio Bertoldi mentre la

DSGA Rosalba Trovato viene nominata in qualità di Responsabile dell’Istru�oria che ha le funzioni

di ufficiale rogante per la s)pula degli a+ che richiedono la forma pubblica.

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

53
 -

 1
5/

02
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U



Dirigente: Fabio Bertoldi

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma�eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema�eo@icboiardo.edu.it 

Art.7 Di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione della Amministrazione trasparente

“Bandi di gara e contra+ – Determina a+vità negoziale sul sito web dell’Is)tuzione Scolas)ca

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura a+vata con il presente a�o, potranno essere 

fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, conta�ando l’ufficio amministra)vo-

contabile di questa is)tuzione scolas)ca esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

reic855006@pec.istruzione.it

Il Responsabile Unico del Procedimento

DIRIGENTE SCOLASTICO

Do�. Ing. Fabio Bertoldi

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

53
 -

 1
5/

02
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U


		2022-02-15T16:03:14+0100
	BERTOLDI FABIO




